illibata, fraternitati Vestrae per apostolica scripta man
dam us atque praecipimus, quatenus ad Praeposituras 

„ ip sa s , sicut ad nos asseruntur sine medio pertinere, ma
gnus illicitas nullatenus extendatis et jus earum temeri
t a t i s  ausu nullus usurpet : quia cum jura vestra vobis 
„velitis illibata servari, indignum esset pariter et ab- 
, , surdum, si ea quae ad nos pertinent, turbaretis. Nec 
„nos possumus id aequanimiter sustinere. Datum Late
r a n i  6 Id. Novemb. Pontificatus nostri anno Ato.“  

ív) Ide tartozó rendelései kővetkező két leveleiben foglal
tatnak.

i.) „Honorius etc. Episcopo et Praeposito Jaurinensi. 
„Cum Qrodiensis Praepositura, quae, cum Regalis ex- 
,,s istat, ad nos in spiritualibus, ad Regem vero in tem
poralibus pertinet, vacuisset, eam dilecto filio Joanni 
„Capncio Subdiacono et Capellano nostro dndum duxi- 
„mus concedendam : super quo charissimo filio nostro II- 
„lustri Regi Hungáriáé (Andreae) jam dudum destina vi
amus et nunc etiam dirigimus scripta nostra; cum autem 
„nobis esset indecens, si praenominatus Capellanus circa 
„factam sibi a nobis hujusmodi* gratiam difficultatem te l  
„obstaculum sustineret: Nos quidquid factum est, aliter
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azáltal a’, két préposti versenytársak  egym ással 
m e g e g y e z té k , / s  egyezésü k et a1 pápa is m eg er ő -

„de Praepositura praefata , cum contra concessionem no- 
„strain id actum fuisset, irritum decrevimus et inane. 
„Quare universitatem Vestram monemus, per Apostolica 
„vobis scripta iirmiter mandantes, quatenus eidem Ca- 
„pellano plene de caetero intendatis, ejus nuncio de ipsius 
„Praepositurae viribus integre respondentes. Patum 
„Reate III. Non. Septemb. Anno Decimo. “

N .) „Andreae Regi Honorius etc. Jam pridem Oro- 
„diensi Praepositura vacante, quum Regalis exsistat, ac per  
„ hoc ad nos ejus collatio , ad te vero praesentatio Praepositi 
„pertinere noscatur, eam dilecto lilio Joanni Subdiacono 
„et Capellano nostro et Clerico Tuo tibi devoto , quan- 
„tum in nobis fu it , duximus concedendam; monentes Cel
situdinem  Regiam et rogantes, ut gratiam sibi faceres 
„de hoc quod ad Te in Praepositura ipsum spectaret, 
„nullum Tibi per hoc praejudicium generando. Et quidem 
„de nostro et tuo gratificati sumus Capellano praedicto, 
„consulentes tibi noji modicum in hac parte, quum idem 
„tanquam honoris Tui nimium avidus , pro Te apud Severn 
„Apostolicam semper invig ilet, quasi Procuratorem ibi 
„eum ad tua negotia deputasses, qui procul dubio super 
„nunciorum sollicitudine frequenter se exonerare poterit, 
„utpote qui negotiis tuis inminet toto posse, et fami- 
„liarius potest nobis exponere quae tibi pro tempore in
cum bere dignoscuntur. Quum autem nobis et tibi esset 
„indecens , si denominatus Capellanns in hujusmodi gratia 
„difficultatem vel obstaculum sustineret, nos quidquid 
„factum est aliter de Praepositura praefata, quum contra 
„concessionem nostram id factum fuisset, irritum decer- 
„nimus et inane. Caeterum Serenitatem tuam sicut ite- 
„rum sic attentius exhortamur,, quod cum non quaera- 
„mus in hoc proprium sed tuum commodum et profectum, 
„de hoc quod ad Te in Praepositura ipsa pertinet, Ca- 
„pellano gratificeris eidem, intentionem nostram in hac 
„parte considerans et acceptans ita ut prudentia tua inde 
„valeat commendari. Datum Reate If. Non. Sept.Pontif. 
„Anno lOmo.“
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sítette o). De Albertnek még is nehezeír esvén az, 
hogy a’ pápa olasz prépostokat küldözget Rómá
ból : első volt, ki magát a’ pápa’ törvényhatósága 
alól kivonta, ’s egyenes függést és engedelmességet 
az Esztergomi érseknek esküdött 1246ban p).

o) MegerosítS levele imez : Honorius etc. Alberto Praeposito 
„Orodiensi etc. Cum nuper ad Sedem Apostolicam acces
s is s e s  , orta inter te ac dilectum lilium Joannem Capu- 
„cium Subdiaconum et Capellanum nostrum super Prae,- 
„positura Orodiensis Ecclesiae quaestione, dilectum fi
dium  nostrum P. S. Georgii Diaconum Cardinalem de
d im u s auditorem, coram quo super Praepositura prae
diata fuisset aliquamdiu disputatum, tandem inter vos 
„Cardinali mediante praefato amicabilis compositio inter- 
„cessit, quam ut apostolico dignaremur munimine robo* 
„rare , a nobis humiliter postulastis. Nos igitur tuis de- 
„votis precibus inclinati in compositionem jam dictam, 
„sicut sine pravitate facta est, et ab utraque parte re- 
„cepta, auctoritate apostolica confirmamus et praesentis 
„scripti patrocinio communimus» Datum Laterani II. 
„Idd. Februar. Anno I l-o .u

p )  Mint azt kővetkezendő hódoló-levele mutatja : „Ego Al
b e r tu s  miseratione divina Orodiensis Ecclesiae Praepo- 
„  situ s, praesentium tenore litterarum significo Universis, 
„quod subjectionem, o bedien tiam, et reverentiam a prae
decessoribus meis Archiepiscopo et Ecclesiae Strigoniensi 
„exhibitam et per me ad ipsos subjectum et successores 
4,meos eisdem fore debitam cum consilio et consensu fra- 
„truin meorum recognosco. Unde Domino meo Beato Ad- 
„alberto Sanctaeque Ecclesiae Strigoniensi et Tibi Do- 
„mino meo Stephano Archiepiscopo ejusque successori
b u s  canonice intrantibus ab hac die in antea fidelis et 
„obediens ero, et subjectionem, reverentiam, et obe- 
„dientiam debitam perpetuo me exhibiturum promitto, 
„vocatas ad Synodum veniam, nisi praepeditus fuero ca- 
„nonica praepeditione. Sic me Deus ndjuvet et haec 
»Sancta Dei Evangelia. Et has lit te r a s , sigilli mei mu- 
»nimine roboratas tibi et Ecclesiae Strigoniensi pro me et 
„Ecclesia Orodiensi propria manu trado, et rogo Abbátes de 
»Pilis et deBakon Cisterciensis OrdinisVeszpriiuiensis Dioe-
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Majd követek őt többen is, míg végre 1295ben 
VlII-dik Bonifacius pápa észrevévén magát, s 
látván, hogy a’ Magyarországi prépostok úgy is 
rendre kiiparkodnak hatalma alól: az Esztergomi 
érseknek ebbeli hajdani jussát maga önként elis
merte , ’s a’ pápák’ előbbi követeléseitől elállva, 
valamennyi prépostot az Esztergomi érsek’ tör
vényhatósága alá visszaer^sztett.

Bél Mátyás és Pálma azt állítják, hogy ezen 
nevezetes káptalannak irományai és kincsei a’ Tö
röktől való félelemből bizonyos kriptába rejtettek 
volna el, hol máig is eltemetve lappanganak. U- 
gyan azt bizonyítja Vindisch is geographiája’ II-dik 
részében a’ 210dik lapon. Ez a' káptalan’ temp
lomának kincseire nézve igaz lehet: de az iro
mányok’ nagy része Károly-Fehérvárotttaláltatik.